
1 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
tra i Comuni di Frattamaggiore – Cardito - Crispano - Grumo Nevano - Frattaminore 

Sede Ufficio CUC: Municipio di Frattamaggiore – 3° piano – Piazza Umberto I - Frattamaggiore 

                                COMUNE DI CARDITO 
 

 

 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO 
A SMALTIMENTO DEL SECCO INDIFFERENZIATO E UMIDO, OLTRE AL SOLO TRASPORTO AGLI IMPIANTI DEI RIFIUTI 
RICICLABILI, PER LA DURATA DI 5 ANNI – CIG: 7443408E95 

 

QUESITI 

Q 6 del 01/06/2018 
La scrivente Ditta ricorrerà all’istituto dell’avvalimento per soddisfare il requisito di carattere tecnico-organizzativo richiesto nel 
disciplinare come requisito minimo di partecipazione, pertanto chiede se gli stessi requisiti richiesti anche in fase di valutazione 
dell’offerta tecnica possano essere soddisfatti con l’istituto dell’avvalimento. 
 
R 6 
Possono essere soddisfatti con l’istituto dell’avvalimento. 
 
                                                                        _______________________________ 
 
Q 7 del 04/06/2018 
In merito a quanto chiesto al punto 11 lettera A.13 “Dichiarazione di conoscenza dello stato dei luoghi oggetto del servizio e di 
presa visione degli atti e documenti di gara a pena di esclusione dalla gara” del Disciplinare di gara, si richiede: 

 di confermare che la stazione appaltante non rilascerà alcun certificato per avvenuto sopralluogo assistito e la presa 
visione degli atti di gara degli atti, e che quindi la sottoscritta possa effettuare il tutto autonomamente; 

 altresì si richiede di fissare un appuntamento per il sopralluogo assistito e la presa visione degli atti di gara per il 
rilascio del corrispondente certificato; 

 
R 7 
La stazione appaltante non rilascia certificati di avvenuto sopralluogo, né di presa visione degli atti di gara. 
 
     _______________________________ 
 
 
Q 8 del 04/06/2018 
Si richiede di confermare l’elenco del personale avente diritto di passaggio indicato alla pagina 20 del C.S.A., anche in riferimento 
a quello eventualmente in forza presso ditte subappaltatrici. 
 
R 8 
Le uniche unità di personale avente diritto di passaggio di cantiere sono riportate nell’elenco nominativo alla pagina 20 del C.S.A. 
      
                                                                      _______________________________ 
 
Q 9 del 04/06/2018 
Si richiede conferma che non dovranno essere forniti sacchi da parte della ditta appaltatrice per la frazione del secco 
indifferenziato. 
 



2 
 

Q10 del 04/06/2018 
Si richiede conferma che i sacchi per la frazione multimateriale e la frazione umida siano da fornire alle sole utenze domestiche. 
 
                                                          
R 9/10 
La eventuale fornitura di sacchi per la raccolta differenziata sarà effettuata con apposita procedura a parte come all’art. 36 del 
C.S.A..  
      _______________________________ 
 
 
Q 11 del 04/06/2018 
Visto quanto richiesto al punto 15 del C.S.A. “La rimozione di carogne di animali” si richiede se debba ritenersi obbligatorio per la 
partecipazione alla gara il possesso del requisito di iscrizione presso il Sistema Informativo sanitario Integrato del Ministero della 
Salute per l’attività: Impresa di trasporto sottoprodotti Categoria 1; 
 
R 11 
Attualmente tale servizio è demandato esclusivamente all’ASL di competenza territoriale. 
 
      _______________________________ 
 
 
Q 12 del 04/06/2018 
Visto quanto indicato all’art. 30 del C.S.A. “gestione isola ecologica” si richiede conferma che l’iscrizione all’Albo Nazionale dei 
Gestori Ambientali per la Categoria 1 Classe D debba ricomprendere anche le sottocategorie riguardanti la gestione dei centri 
di raccolta. 
 
R 12 
Il Comune di Cardito al momento non ha un impianto di stoccaggio/centro di raccolta; qualora lo stesso si dotasse di tale 
infrastruttura la Ditta incaricata, dovrà esibire i requisiti idonei dettati dalla normativa in vigore. 
 
      _______________________________ 
 
 
Q 13 del 04/06/2018 
In riferimento al punto 4 lettera C “Requisiti di capacità tecnico-organizzativa” punti 1-2-3, viste le due indicazioni contraddittorie 
“ultimo triennio” e “(2014/2015/2016)” si richiede conferma che il periodo da considerarsi sia l’ultimo triennio 2015/2017; 
 
Inoltre si richiede vista l’indicazione riportata di Servizi di gestione per più comuni se si possa considerare il quantitativo di 22.600 
abitanti come somma di popolazione di più comuni; 
 

R 13 
Il periodo di riferimento deve intendersi 2014/2015/2016 come indicato nel disciplinare di gara. 
 
Si intende di aver gestito almeno un unico contratto per servizi oggetto di gara, riferito al numero degli abitanti indicato nel 
disciplinare di gara. 
 
      _______________________________ 
 
 
 
Q 14 del 04/06/2018 
In riferimento al punto 13 lettera B del Disciplinare di Gara si richiede di specificare precisamente a quale importo si debba 
applicare il ribasso globale percentuale offerto; 
 
Inoltre si richiede di chiarire se debbano considerarsi o meno i costi della manodopera nell’importo complessivo ribassato: 
“Il ribasso globale percentuale da applicare all’importo posto a base di gara, in cifra e lettera, IVA, oneri di sicurezza e costi della 
mano d’opera esclusi”; 



3 
 

 
Si chiede quindi di confermare la formula da utilizzare per calcolare il proprio ribasso offerto: 
 
1 – (importo offerto – propri costi mano d’opera – propri costi sicurezza) 
                                                 € 5.880.651,93 
  
Altresì si richiede di indicare la formula corretta, anche in funzione, per la ditta che risulterà aggiudicatrice, della garanzia definitiva. 
 
R 14 
Il ribasso globale, così come prevede la normativa vigente, deve essere calcolato sull’importo posto a base di gara con esclusione 
da esso degli oneri di sicurezza, dei costi della mano d’opera e dell’IVA. 
 
 
 
 

 

               Il Rup                       Il Dirigente della C.U.C. 
F.to Dott. Biagio Bencivenga                                                                                         F.to Ing. Domenico Raimo 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 


		2018-06-05T13:26:23+0100
	BENCIVENGA BIAGIO


		2018-06-05T15:19:50+0000
	raimo domenico




